E X
LOT-ET-GARONNE

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°4/-2023-206

PUBLIE LE 23 NOVEMBRE 2023



Sommaire

ARS DELEGATION DEPARTEMENTALE DU LOT-ET-GARONNE 47 /
Département Santé Environnement

47-2023-11-22-00001 - Arrété relatif au danger imminent pour la santé ou la

seécurité physique des personnesgg concernant le logement sis ler étage

gauche - 40 ter, rue Clémentine Steff g 47300 BIASHH Références

cadastrales : AM 0149agH (10 pages) Page 3
CHD La Candélie [ Secrétariat de Direction

47-2023-09-01-00024 - Délegations de signature de la direction (5 pages) Page 14

47-2023-09-11-00006 - Délégations de signature pour les gardes et les

décisions relatives aux patients et usagers (4 pages) Page 20
[...]
- Article 7: Tout changement de représentant légal de la personne morale titulaire de
I'agrément doit étre porté a la connaissance du Préfet, selon les conditions fixées par l'arrété
du 8 janvier 2001 susvisé.

- Article 8: L'agrément peut, a tout moment, étre suspendu ou retiré selon les conditions
fixées par l'arrété du 8 janvier 2001 susvisé.

- Article 9: La présente décision sera enregistrée dans le registre national de l'enseignement
de la conduite des véhicules a moteur et de la sécurité routiére créé par |'arrété du 8 janvier
2001 susvisé.

Conformément a la loi n® 7817 du 6 janvier 1978 relative a |'informatique, aux fichiers et aux
libertés, toute personne peut obtenir communication et, le cas échéant, rectification ou
suppression des informations la concernant, en s'adressant au bureau Education routiére du
service Risques Sécurité de la Direction départementale des territoires de Lot-et-Garonne.

- Article 10 : Les droits des tiers sont et demeurent expressément sauvegardés.

- Article 11: Le secrétaire général de la préfecture, le maire de Marmande, le directeur
départemental des territoires, le commandant du groupement de gendarmerie de Lot-et-
Garonne, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrété dont

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00002 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'agrément 45
d'exploitation d'un établissement d'enseignement,, a titre onéreux, de la conduite des véhicules a moteur et de la sécurité routiere :
IRR CAandiiiyre 3 Marmande



une copie leur sera adressée ainsi qu'a l'exploitant. Il sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture.

Faita Agen,le 23 §OV, 2023

Pour le Préfet et par délégation,

Pour le Directeur Départemental des Territoires,
Pour le Chef de Service Risques Sécurité,

Le Délégué a I'Education Routiére

e (—;A—:c;i‘ = t,_j,,i_

Christophe CARPY

Voies de recours

Dans les deux mois & compter de sa notification, le présent arrété.peut faire I'objet des recours suivants :
e un recours gracieux, adressé au préfet de Lot-et-Garonne, Cabinet, Service des sécurités, Bureau de la sécurité
intérieure, place Verdun, 47920 Agen.
¢ un recours hiérarchique, adressé a M. le Ministre de l'Intérieur— Place Beauvau — 75800 Paris cedex 08.
s un recours contentieux, adressé au tribunal administratif de Bordeaux, 9 rue Tastet, 33000 Bordeaux. Le
tribunal administratif peut étre saisi par I'application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le
site internet www.telerecours.fr

Ce recours juridictionnel doit étre déposé au plus tard avant l'expiration du 2° mois suivant la date de
notification de la décision contestée (ou bien du 2° mois suivant |la date du rejet de votre recours gracieux ou

hiérarchigue).

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00002 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'agrément 46
d'exploitation d'un établissement d'enseignement,, a titre onéreux, de la conduite des véhicules a moteur et de la sécurité routiere :
IRR CAandiiiyre 3 Marmande



Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00002 - Arrété préfectoral portant renouvellement d'agrément 47

d'exploitation d'un établissement d'enseignement,, a titre onéreux, de la conduite des véhicules a moteur et de la sécurité routiere :
IRR CAandiiiyre 3 Marmande



Direction départementale des territoires
47-2023-11-23-000071

Arrété portant prescriptions spécifiques au titre
de I'article L.274-3 du Code de I'environnement
concernant le renouvellement de ['autorisation
du systeme d'assainissement de
SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT a BOE

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques au titre de l'article L.214-3 du 48

Code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systéme d'assainissement de SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT
XN ROE



PREFET
E).I,E éLOT-ET-GARON NE Direction départementale
E:gael:‘;e’ ' des territoires

Fraternité

Arrété N° »
portant prescriptions spécifiques
au titre de l'article L.214-3 du Code de I'environnement
concernant le renouvellement de l'autorisation du systéme d’assainissement de
SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT a BOE

Le préfet de Lot-et-Garonne,
Chevalier de la Légion d’honneur,
Chevalier de I'Ordre National du Mérite,

Vu le Code de I'environnement ;
Vu le Code général des collectivités territoriales ;

Vu le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2022-2027 du bassin
Adour- Garonne, approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 10 mars 2022 et entré en
vigueur le 04 avril 2022 ; ‘

Vu le schéma d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) de la vallée de la Garonne,
approuvé par arrété inter-préfectoral du 21 juillet 2020 ;

Vu le décret du 13 juillet 2023 portant nomination de M. Daniel BARNIER en qualité de préfet
de Lot-et-Garonne ;

Vu l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, a I'exception des installations d'assainissement non collectif
recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5,
modifié par les arrétés de 24 ao0t 2017 et du 31 juillet 2020 ;

Vu l'arrété préfectoral n° 2006-237-5 en date du 25 ao0t 2006 autorisant le rejet dans la
Garonne des effluents issus de la station d’épuration de Saint-Pierre-de-Gaubert a Boé ;

Vu l'arrété préfectoral n° 2007-351-15 du 17 décembre 2007 relatif a I'organisation et a
I'exercice de la police de l'eau et des milieux aquatiques dans le département de Lot-et-
Garonne;

Vu I arrété préfectoral n° 47-2020-12-17-002 .du 17 décembre 2020 portant organlsatlon de la
direction départementale des territoires de Lot-et-Garonne ;

Vu l'arrété préfectoral n°47-2023-08-22-00019 du 22 ao0t 2023 donnant délégation. de
signature a Monsieur Romain GUILLOT, directeur départemental des territoires de Lot-et-
Garonne, en matiére d’administration générale ;

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques au titre de l'article L.214-3 du 49
Code de l'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT
X ROE



Vu la décision n°47-2023-09-08-00002 du 08 septembre 2023 donnant subdélégation de
signature en matiére d’administration générale ; '

Vu le dossier de demande de renouvellement de I'autorisation du systéme d’assainissement
de Saint-Pierre-de-Gaubert a Boé&, déposé au titre de l'article L.214-3 du code de
I'environnement, le 23 juillet 2021, par I'agglomération d’Agen, et enregistré sous le n° 47-
2021-00248 ;

Vu l'accusé de réception du dossier en date du 2 ao0t 2021 ;

Vu les modifications apportées au dossier suite a la demande de compléments le
03 décembre 2021, dont les derniers éléments actualisés sont parvenus le 25 octobre 2023 ;

Vu le projet d’arrété adressé a I'agglomération d’Agen le 27 octobre 2023 pour observations
sur les prescriptions spécifiques ;

Considérant qu’en application de larticle R181-49 du Code de l'environnement et en
I'absence de modification substantielle apportée aux activités, installations, ouvrages et
travaux autorisés, il n'y a pas lieu de soumettre la demande aux mémes formalités que la
demande d'autorisation initiale ;

Considérant qu’il convient de renouveller I'autorisation du systéme d‘assainissement de Saint-
Pierre-de-Gaubert a Boé et ses prescriptions spécifiques ;

ARRETE

- Article 1*: Renouvellement de l'autorisation du systéme d’assainissement de Saint-Pierre-
de-Gaubert sur la commune de BOE. '

L'Agglomération d’Agen, maitre d'ouvrage, est autorisée a exploiter le systéme
d’assainissement de Saint-Pierre-de-Gaubert sur la commune de BOE, sans limite de durée.

- Article 2 : Prescriptions générales

Le maitre d’ouvrage devra respecter les prescriptions. générales dans |'arrété du 21/07/2015
modifié et les prescriptions spécifiques figurant au présent arrété.

- Article 3 : Prescriptions spécifiques
3.1 Description du systéme de collecte

La station de traitement des eaux usées de Saint-Pierre-de-Gaubert, située sur la commune
de Boé, collecte les eaux usées de 4 communes :

- Lafox

- Boé

- Bon Encontre

- Castelculier.

Le systéme de collecte des eaux usées est mixte, avec 99,2 % du réseau en séparatif.

2/8

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques au titre de l'article L.214-3 du 50
Code de l'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT
X ROE



1 déversoir d'orage de flux polluant supérieur a 120 kg de DBO5/j et inférieur a 600 kg de
DBOS5/j est équipé (dénommé TP Lafox St Louis).

4 trop pleins de postes de refoulement sont inférieurs a 120 kg de DBOS5/j et ne sont pas
équipés. '

33 postes de refoulement sont télésurveillés.

Les raccordements domestiques représentaient 6 565 branchements en 2020.

La station traite également 4 rejets industriels, autorisés par des conventions spéciales de
déversement. Il s’agit des établissements suivants : '

- AMRI (effluents issus d’une activité pharmaceutique)

- VEOLIA PROPRETE (eaux de lessivage)

- L&L (eaux de process)

- BIGARD (eaux de process).

Les conventions de déversement, en cours de signature, devront étre adressées au service
police de |'eau de la DDT.

3.2 Traitement

3.21 Localisation

La station d’épuration se situe sur la commune de Boé. Ses coordonnées Lambert 93 sont :
X =513 823 Y =6 343 768

3.2.2 Détail des équipements

Les principaux ouvrages qui constituent la station de traitement des eaux usées sont les
suivants :

- un ouvrage d‘arrivée des effluents

- un poste de relevage équipé de 3 pompes

- un bassin tampon d’une capacité de 650 m® (les effluents sont orientés vers le bassin

tampon en cas d’arrivée importante ou de panne)

- un déversoir d’orage en téte de station (point réglementaire A2)

- un dégrillage composé de 2 dégrilleurs : un dégrilleur grossier et un dégrilleur plus fin

- un dessableur-dégraisseur

3/8

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques au titre de l'article L.214-3 du
Code de I'environnement concernant le renouvellement de |'autorisation du systeme d'assainissement de SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT

N ROE

51



- une fosse a graisses
- une fosse a sables

- un bassin anaérobie
- un bassin anoxie
-un bassin d’aération
- un clarificateur

- un poste toutes eaux
- un canal de sortie

- un puits a boues

- un silo épaississeur
-une presse a vis

Il existe en outre un by-pass intermédiaire (point A5) en amont du deuxiéme dégrilleur, qui a
été équipé lors du remplacement de ce dernier. Ce nouveau point réglementaire devra étre
déclaré dans I'application Verseau et les données de volumes déversés transmises.

La station posséde des équipements spécifiques au traitement du phosphore (injection de
chlorure ferrique dans la surverse du bassin d’aération vers le clarificateur).

Le synoptique ci-dessous décrit le fonctionnement de la station :

ARRIVEE LAFOX ARRIVEL 80C

_____ a -0 O
-

" B
./;"L‘\. l l
W A
|
Py
®°
A 4 —

EVALUATION VEAS COMPOSTALE RLILT VNS SARLNG

SYNOPTIQUE DE LA STEP DE SAINT-PIERRE DE GAUBERT

4/8

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques au titre de |'article L.214-3 du
Code de I'environnement concernant le renouvellement de |'autorisation du systeme d'assainissement de SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT

N ROE

52



3.2.3 Capacité nominale

Les concentrations nominales correspondant au dimensionnement de la station de 40000 EH
sont les suivantes :

Paramétres Valeurs
Capacité de traitement 40 000 EH
Débit journalier 16040 m’j
Débit de pointe 325 m*/h
Charge journaliére en DBO5 2 495 kglj
Charge journaliere en DCO 4 750 kg/j
Charge journaliére en MES 1070 kgfj
Charge journaliére en NGL 380 kg/j
Charge journaliere en Pt ; 100 kg/j

Débit de référence : Conformément a |'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié, le débit
de référence sera défini annuellement selon la méthode du percentile 95.

3.3 Rejet
Le rejet se fait dans la Garonne.

Les coordonnées Lambert 93 du point de rejet sont :
X =513 705 Y =6 343 033

3.4 Performances épuratoires

La station de traitement des eaux usées doit respecter les exigences épuratoires minimales
suivantes, en concentration ou en rendement, avec pour rappel les concentrations
rédhibitoires issues de I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié :

. . . . Concentrations
5 Concentration maximale | Rendement minimum 7 e e
Parameétres s s . rédhibitoires,
arespecter . aatteindre : 53
» moyenne journaliére
DBOS5 25 mg/l 80 % 50 mg/l
' DCO 125 mg]!| 75 % 250 mg]/!|
MES 35 mg/l 90 % 85 mg/l
NGL 20 mg/! 70 %
Ptot .. 5mg/l 50%

Pour les paramétres NGL et Ptot, la jugeabilité des performances se fait en moyenne
annuelle, en concentration ou rendement.

5/8

Direction départementale des territoires - 47-2023-11-23-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques au titre de l'article L.214-3 du
Code de l'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de SAINT-PIERRE-DE-GAUBERT
X ROE

53



3.5 Autosurveillance et production documentaire

Les principaux paramétres permettant de s'assurer de la bonne marche des installations de
traitement sont mesurés périodiquement. Les résultats de ces mesures ainsi que tous les
incidents survenus sont portés sur un registre et tenus a la disposition des agents chargés du
contrdle. L'exploitant tient a jour un registre mentionnant les quantités des boues évacuées,
en distinguant celles provenant du réseau (quantité brute et évaluation de la quantité de
matieres seches) et en précisant leur destination.

L'exploitant rédige en début d'année N+1 le bilan annuel des contrdles de fonctionnement du
systeme d'assainissement effectués I'année N, qu'il transmet au service chargé de la police de
I'eau et a I'agence de I'eau concernés avant le 1er mars de I'année N+1.

La fréquence minimale de mesure en entrée et en sortie est celle prévue par l'arrété du
21 juillet 2015 modifi€, pour les stations d’une capacité nominale de traitement supérieure ou
égale a 1800 kg/j de DBOS5 mais inférieure a 3000 kg/j de DBOS, a savoir :

- enregistrement du débit en continu ;

- 52 mesures par an pour les paramétres pH, MES, DCO et température en sortie;
- 24 mesures par an pour le paramétre DBOS ;

- 12 mesures par an pour les paramétres NTK, NH4+, NO2, NO3, Ptot.

Les résultats de cette autosurveillance sont transmis au service chargé de la police de I'eau et
a l'agence de I'eau Adour-Garonne au format SANDRE et sur I'application VERSEAU.

Ces transmissions doivent comporter :

- les résultats observés durant la période considérée concernant I'ensemble des parameétres
caractérisant les eaux usées et le rejet y compris ceux fixés par le préfet ;

- les dates de prélevements et de mesures ;

- les données de I'ensemble des points réglementaires ;

- pour les boues, la quantité de matiére séche, ainsi que leur destination ;

- la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau de collecte
(matiéres seéches) et ceux produits par la station d‘épuration (graisse, sable, refus de
dégrillage), ainsi que leur destination.

- Suivi des boues :

Les informations d’autosurveillance a recueillir relatives aux boues issues du traitement des
eaux usées doivent respecter les exigences prévues au tableau 2.4 de I'annexe 1 de l'arrété du
21 juillet 2015 modifié. '

La fréquence minimale de détermination des quantités de matiéres séches de boues
produites et de mesures de la siccité est fixée au tableau 5.2 de l'arrété du 21 juillet 2015
modifié, a savoir 52 mesures de détermination de quantité de matiéres séches de boues
produites et 52 mesures de siccité.

- Manuel d’autosurveillance :

Le maitre d'ouvrage tient a jour le manuel d’autosurveillance. Ce manuel est transmis a
I'agence de I'eau qui réalise une expertise technique avant validation du manuel par le service